
 

Р Е Ш Е Н И Е № 200А-2015

Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан

по контролю в сфере закупок

 

16.03.2015                                                                                                      г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе:

предварительно рассмотрев жалобу М. (далее – Заявитель) от 16.03.2015,

У С Т А Н О В И Л А:

16.03.2015 в адрес Дагестанского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Министерства здравоохранения Республики Дагестан при проведении
Комитетом по государственным закупкам Республики Дагестан электронного
аукциона № 0103200008415000189 на поставку лекарственных препаратов для
отпуска по бесплатным и льготным рецептам в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации №890 от 30 июля 1994 года в Республике
Дагестан на 2015 год для нужд Минздрава РД (№358) (далее – Аукцион).

В жалобе указывается на несоответствие документации об Аукционе требованиям
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Согласно ч. 4 ст. 105  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в порядке,
установленном настоящей главой, в любое время определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на электронной
площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения на
электронной площадке протокола подведения результатов такого аукциона либо
протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе или протокола
проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона несостоявшимся.
Жалоба на положения документации о таком аукционе может быть подана
участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В случае, если



обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Извещением о проведении электронного аукциона датой и временем окончания
подачи заявок установлено 12.03.2015 09:00. Жалоба подана в Дагестанское УФАС
России 16.03.2015г.

Таким образом, жалоба подана с нарушением сроков обжалования.

В соответствии с п. 3 ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба
подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей

Комиссия, руководствуясь частью п. 3 ч. 11 ст. 105  Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

Р Е Ш И Л А:

Возвратить жалобу Заявителя без рассмотрения в связи с тем, что жалоба подана
с нарушением сроков обжалования.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


